
REGISTRO GENERALE

N°   1346   del   20/06/2019   

POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

REGISTRO  SETTORE    N°  251    DEL      20/06/2019

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN SOGGETTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SPIAGGIA 
ATTREZZATA DESTINATA ALLE PERSONE CON DISABILITA  LITORANEA MARINA DI EBOLI 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO: Approvazione  Avviso pubblico  per  la  selezione di  un soggetto  per  il  servizio  di 
gestione della spiaggia attrezzata destinata alle persone con disabilità – litoranea Marina di 
Eboli.

PREMESSO :
- che con  delibera della Giunta Comunale n. 126 del 15/04/2019, avente ad oggetto “Area 
Liroranea. Indirizzi”, con la quale l’Amministrazione si è inteso riprogettare i servizi a mare 
per la stagione balneare 2019;

- che con delibera della Giunta Comunale n.209 del 19/06/2019, avente ad oggetto “Spiaggia 
attrezzata comunale per persone con disabilità. Provvedimenti” si è stabilito di procedere  alla 
realizzazione  della  spiaggia attrezzata  per  persone  con  disabilità,  a  cura  e  spese 
dell’amministrazione e di assegnare, per quanto attiene alla gestione dei servizi, a soggetti 
individuati a seguito di procedura ad evidenza pubblica;

- che in particolare si  intende realizzare una spiaggia attrezzata completa di  attrezzature 
(eventuale  struttura  con  pedana  ombreggiata,  ombrelloni,  lettini,  pedane  di  accesso,  e 
quant'altro ritenuto necessario per la fruizione confortevole della spiaggia e del mare), di un 
punto ristoro (da allocare anche in una struttura dedicata ma da rimuovere a fine stagione 
balneare) e dei servizi individuati dalla legge come indispensabili alla fruizione libera (servizi 
igienici, spogliatoi, docce, … anch'essi legati alla stagione balneare) ed un servizio di gestione 
della  spiaggia  attrezzata  prevedendo  “apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica 
comprendente:

▪ il servizio di salvataggio, la pulizia della spiaggia e dei servizi;
▪  le  attività  di  gestione  degli  ingressi,  con  possibilità  di  prenotazione  dei  posti 
all'ombra;
▪ la fruizione gratuita del servizio spiaggia per ciascuna persona con disabilità più un 
accompagnatore e minori di età inferiore a 6 anni ed il pagamento di euro cinque per 
l'intera giornata per ciascun accompagnatore ulteriore fino ad un massimo di quattro 
persone per punto ombra;
▪ l'assistenza socio-sanitaria (anche in acqua) gratuita alle persone con disabilità;
▪ la gestione del punto ristoro;

- che la realizzazione dei predetti servizi non comporta alcun onere per l'Ente, in quanto le 
relative spese saranno fronteggiate con gli  introiti  della gestione del punto ristoro e degli 
ingressi a pagamento; 

- che per la realizzazione in parola è stata individuata la spiaggia libera in corrispondenza 
della traversa spartifuoco denominata via  Carlo Fecia di  Cossato,  così  come da progetto 
redatto dall’arch. Luca Bruno, professionista incaricato  ;

CONSIDERATO: 
-che con la richiamata deliberazione n.209/2019, è stato dato mandato al responsabile Area 
PO  Politiche  Sociali  di predisporre apposito avviso atto ad individuare  soggetti per garantire 
la gestione della spiaggia attrezzata per persone con disabilità;
- che  la  citata  deliberazione  prevede  che  il  servizio  di  gestione  della  spiaggia  attrezzata 
destinata a persone con disabilità sia affidato, per la durata di tre anni, ad un soggetto del 
Terzo settore da individuare, previa espletamento di una procedura di selezione, che rispetti i 
principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità 
di trattamento, alla luce di criteri predeterminati ed in grado di offrire la migliore soluzione 



progettuale  del  servizio  richiesto  e  le  migliori  condizioni  tecniche  per  la  successiva 
realizzazione delle attività;
CONSIDERATO,  altresì, che le organizzazioni del terzo settore hanno un ruolo di rilievo in 
materia di progettazione di interventi innovativi e sperimentali, ai sensi dell’art. 7 del d.p.c.m. 
30  marzo  2001  e  che  la  co-progettazione  si  sostanzia  in  un  accordo  procedimentale  di 
collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, 
interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e 
privato sociale e che trova il  proprio fondamento nei  principi  di  sussidiarietà,  trasparenza, 
partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’allegato avviso pubblico per la 
selezione di un soggetto del terzo settore al quale affidare, per la durata di tre anni,  il servizio 
di gestione della spiaggia attrezzata destinata alle persone con disabilità – litoranea Marina di 
Eboli e dello schema di istanza di istanza di partecipazione, resa nella forma della dichiarazione 
sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, con allegato schema del piano dei 
costi;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
RILEVATA  la  propria  competenza,  ai  sensi  della  nomina  del  Sindaco  di  Responsabile  di 
Posizione Organizzativa N° 148, Prot. N° 24127 del 21 maggio 2019;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

DI approvare l’allegato avviso pubblico per la selezione di un soggetto del terzo settore al 
quale  affidare,  per  la  durata  di  tre  anni,  il  servizio  di  gestione  della  spiaggia  attrezzata 
destinata alle persone con disabilità, ubicata  litoranea Marina di Eboli e lo schema di istanza di 
istanza di partecipazione, resa nella forma della dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. n.445/2000, con allegato schema del piano dei costi;
 
DI  stabilire il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione in 15 
giorni dalla pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio;

DI  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  sottoscritta  sig.ra  Gilda  Viscido, 
Responsabile dell’Area P.O. Politiche Sociali e Culturali;

DI  dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’Art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DI attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

Di dare atto che la presente non necessita di acquisire il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000;

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet dell’Ente;

DI provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  determinativo  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile dell’Area P.O.
                    Politiche Sociali e Culturali

      Gilda Viscido



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

20/06/2019 al 08/07/2019.

Data 20/06/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Gilda.Viscido

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


